
法　人　名：公益社団法人　観世九皐会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 27,554,648 24,804,901 2,749,747
          未収金 1,024,000 16,023,000 △ 14,999,000
        流動資産合計 28,578,648 40,827,901 △ 12,249,253
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          土地 76,024,975 76,024,975 0
          定期預金 7,000,000 7,000,000 0
        基本財産合計 83,024,975 83,024,975 0
     (2)特定資産
        特定資産合計 0 0 0
     (3)その他固定資産
          建物 135,523,142 137,967,860 △ 2,444,718
          器具備品 294,815 522,035 △ 227,220
          建物附属設備 3,403,144 5,424,295 △ 2,021,151
          構築物 715,502 1,143,309 △ 427,807
          出資金 10,000 10,000 0
        その他固定資産合計 139,946,603 145,067,499 △ 5,120,896
        固定資産合計 222,971,578 228,092,474 △ 5,120,896

        資産合計 251,550,226 268,920,375 △ 17,370,149

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
          未払消費税等 1,016,300 1,234,600 △ 218,300
          前受金 4,771,207 3,173,100 1,598,107
          預り金 2,303,021 2,063,043 239,978
        流動負債合計 8,090,528 6,470,743 1,619,785
   2. 固定負債
          長期借入金 145,300,127 150,740,717 △ 5,440,590
        固定負債合計 145,300,127 150,740,717 △ 5,440,590
        負債合計 153,390,655 157,211,460 △ 3,820,805
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 98,159,571 111,708,915 △ 13,549,344
        正味財産合計 98,159,571 111,708,915 △ 13,549,344

        負債及び正味財産合計 251,550,226 268,920,375 △ 17,370,149

貸借対照表

令和  7年  3月 31日 現在



法　人　名：公益社団法人　観世九皐会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取入会金
            受取入会金 10,000 0 10,000
          受取会費
            正会員受取会費 396,000 348,000 48,000
            賛助会員受取会費 460,000 430,000 30,000
          受取会費計 856,000 778,000 78,000
          事業収益
            事業収益 111,899,183 147,600,139 △ 35,700,956
          受取補助金等
            受取国庫補助金 0 2,625,000 △ 2,625,000
            受取民間補助金 500,000 0 500,000
            受取国庫助成金 3,246,000 0 3,246,000
          受取補助金等計 3,746,000 2,625,000 1,121,000
          受取寄付金
            受取寄付金 1,032,945 105,000 927,945
          雑収益
            受取利息 11,278 1,111 10,167
            雑収益 562,923 259,971 302,952
          雑収益計 574,201 261,082 313,119
        経常収益計 118,118,329 151,369,221 △ 33,250,892
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 13,856,045 16,615,855 △ 2,759,810
            賞与 2,152,760 1,891,890 260,870
            法定福利費 3,215,652 2,203,096 1,012,556
            退職給付費用 0 500,000 △ 500,000
            福利厚生費 1,880,072 1,522,027 358,045
            旅費交通費 4,293,978 11,529,654 △ 7,235,676
            通信運搬費 1,178,125 1,425,063 △ 246,938
            減価償却費 9,631,758 9,121,019 510,739
            消耗品費 1,650,111 2,008,821 △ 358,710
            修繕費 2,373,092 1,929,981 443,111
            印刷製本費 1,379,390 2,954,121 △ 1,574,731
            交際費 413,791 314,974 98,817
            光熱水料費 2,828,585 2,609,626 218,959
            保険料 421,600 421,600 0
            租税公課 4,756,356 4,461,347 295,009
            広告宣伝費 2,510,926 4,117,046 △ 1,606,120
            支払手数料 672,205 898,726 △ 226,521
            委託費 12,453,224 18,739,327 △ 6,286,103
            演能費 58,662,162 70,011,574 △ 11,349,412
            事務機器リース料 2,516,359 2,557,184 △ 40,825
            事務用品費 18,785 0 18,785
            諸会費 135,529 31,282 104,247
            支払利息 3,129,224 2,749,471 379,753
            雑費 72,101 82,540 △ 10,439
          事業費計 130,201,830 158,696,224 △ 28,494,394

正味財産増減計算書

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで



          管理費
            給料手当 139,960 167,837 △ 27,877
            賞与 21,745 19,110 2,635
            法定福利費 32,481 22,254 10,227
            福利厚生費 18,990 15,374 3,616
            旅費交通費 43,373 116,461 △ 73,088
            通信費 11,900 14,014 △ 2,114
            消耗品費 16,667 20,291 △ 3,624
            支払報酬 793,100 704,550 88,550
            水道光熱費 28,571 26,360 2,211
            諸会費 1,368 316 1,052
            租税公課 48,044 45,035 3,009
            支払手数料 6,789 9,047 △ 2,258
            事務機器リース料 25,417 25,830 △ 413
          管理費計 1,188,405 1,186,479 1,926
        経常費用計 131,390,235 159,882,703 △ 28,492,468
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,271,906 △ 8,513,482 △ 4,758,424
          当期経常増減額 △ 13,271,906 △ 8,513,482 △ 4,758,424
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
          その他の経常外費用
            固定資産除却損 277,438 0 277,438
        経常外費用計 277,438 0 277,438
          当期経常外増減額 △ 277,438 0 △ 277,438
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 13,549,344 △ 8,513,482 △ 5,035,862
          当期一般正味財産増減額 △ 13,549,344 △ 8,513,482 △ 5,035,862
          一般正味財産期首残高 111,708,915 120,222,397 △ 8,513,482
          一般正味財産期末残高 98,159,571 111,708,915 △ 13,549,344
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 98,159,571 111,708,915 △ 13,549,344



法　人　名：公益社団法人　観世九皐会

（単位：円）

定例公演・主催事業
（定例会・別会・初

めて矢来）
外請け事業 貸舞台事業 後継者育成事業

能楽普及啓発事業
（学校巡回公演） 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          受取入会金
            受取入会金 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000
          受取会費
            正会員受取会費 0 0 0 0 0 396,000 396,000 0 396,000
            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 460,000 460,000 0 460,000
          受取会費計 0 0 0 0 0 856,000 856,000 0 856,000
          事業収益
            事業収益 20,477,052 51,023,193 13,934,325 1,696,004 24,438,609 330,000 111,899,183 0 111,899,183
          受取補助金等
            受取民間補助金 0 0 0 0 0 500,000 500,000 0 500,000
            受取国庫助成金 3,246,000 0 0 0 0 0 3,246,000 0 3,246,000
          受取補助金等計 3,246,000 0 0 0 0 500,000 3,746,000 0 3,746,000
          受取寄付金
            受取寄付金 0 0 0 0 0 1,032,945 1,032,945 0 1,032,945
          雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 11,068 11,068 210 11,278
            雑収益 154,000 158,274 0 0 0 250,649 562,923 0 562,923
          雑収益計 154,000 158,274 0 0 0 261,717 573,991 210 574,201
        経常収益計 23,877,052 51,181,467 13,934,325 1,696,004 24,438,609 2,990,662 118,118,119 210 118,118,329
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 0 0 0 0 0 13,856,045 13,856,045 0 13,856,045
            賞与 0 0 0 0 0 2,152,760 2,152,760 0 2,152,760
            法定福利費 0 0 0 0 0 3,215,652 3,215,652 0 3,215,652
            福利厚生費 917,092 126,742 0 141,426 170,410 524,402 1,880,072 0 1,880,072
            旅費交通費 1,110,378 411,182 0 140,313 1,861,858 770,247 4,293,978 0 4,293,978
            通信運搬費 0 134,099 0 336 6,518 1,037,172 1,178,125 0 1,178,125
            減価償却費 0 0 0 0 0 9,631,758 9,631,758 0 9,631,758
            消耗品費 95,838 319,788 0 0 393,212 841,273 1,650,111 0 1,650,111
            修繕費 0 0 0 0 0 2,373,092 2,373,092 0 2,373,092
            印刷製本費 971,591 140,976 0 115,005 65,544 86,274 1,379,390 0 1,379,390
            交際費 0 129,236 0 0 0 284,555 413,791 0 413,791
            光熱水料費 0 0 0 0 0 2,828,585 2,828,585 0 2,828,585
            保険料 0 0 0 0 0 421,600 421,600 0 421,600
            租税公課 0 22,000 0 0 0 4,734,356 4,756,356 0 4,756,356
            広告宣伝費 680,632 325,851 0 59,400 0 1,445,043 2,510,926 0 2,510,926
            支払手数料 225,892 190,015 0 23,142 61,490 171,666 672,205 0 672,205
            委託費 2,357,550 1,943,410 0 239,000 5,521,110 2,392,154 12,453,224 0 12,453,224
            演能費 11,021,888 28,318,216 0 1,792,534 17,529,524 0 58,662,162 0 58,662,162
            事務機器リース料 0 0 0 0 0 2,516,359 2,516,359 0 2,516,359
            事務用品費 0 0 0 0 0 18,785 18,785 0 18,785
            諸会費 31,250 0 0 0 0 104,279 135,529 0 135,529
            支払利息 0 0 0 0 0 3,129,224 3,129,224 0 3,129,224
            雑費 0 0 0 0 0 72,101 72,101 0 72,101
          事業費計 17,412,111 32,061,515 0 2,511,156 25,609,666 52,607,382 130,201,830 0 130,201,830

正味財産増減計算書内訳表

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合計



法　人　名：公益社団法人　観世九皐会

（単位：円）

定例公演・主催事業
（定例会・別会・初

めて矢来）
外請け事業 貸舞台事業 後継者育成事業

能楽普及啓発事業
（学校巡回公演） 共通 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合計

          管理費
            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 139,960 139,960
            賞与 0 0 0 0 0 0 0 21,745 21,745
            法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 32,481 32,481
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 18,990 18,990
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 43,373 43,373
            通信費 0 0 0 0 0 0 0 11,900 11,900
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 16,667 16,667
            支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 793,100 793,100
            水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 28,571 28,571
            諸会費 0 0 0 0 0 0 0 1,368 1,368
            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 48,044 48,044
            支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 6,789 6,789
            事務機器リース料 0 0 0 0 0 0 0 25,417 25,417
          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 1,188,405 1,188,405
        経常費用計 17,412,111 32,061,515 0 2,511,156 25,609,666 52,607,382 130,201,830 1,188,405 131,390,235
          評価損益等調整前当期経常増減額 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 △ 1,188,195 △ 13,271,906
          当期経常増減額 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 △ 1,188,195 △ 13,271,906
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
          その他の経常外費用
            固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 277,438 277,438
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 277,438 277,438
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 △ 277,438 △ 277,438
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 △ 1,465,633 △ 13,549,344
          税引前当期一般正味財産増減額 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 △ 1,465,633 △ 13,549,344
          当期一般正味財産増減額 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 △ 1,465,633 △ 13,549,344
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 111,708,915 111,708,915
          一般正味財産期末残高 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 110,243,282 98,159,571
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 6,464,941 19,119,952 13,934,325 △ 815,152 △ 1,171,057 △ 49,616,720 △ 12,083,711 110,243,282 98,159,571




